



ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR - ETP



Unidade Requisitante

Secretaria Municipal de Administração e Finanças, 63.451.363/0001-63



Alinhamento com o Planejamento Anual

A necessidade objeto do presente estudo não possui previsão no plano de contratações anual da Organização.



Equipe de Planejamento

Jakueline Silva Penha



Problema Resumido

A Prefeitura Municipal de Turiaçu necessita de tecidos e aviamentos necessários para atendimento das demandas das Secretarias de Educação e Administração

Em atendimento ao inciso I do art. 18 da Lei 14.133/2021, o presente instrumento caracteriza a primeira etapa do planejamento do processo de contratação e busca atender o interesse público envolvido e buscar a melhor solução para atendimento da necessidade aqui descrita.



DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

A realização de eventos culturais e comunitários é uma prática fundamental para a valorização e preservação da identidade cultural do município de Turiaçu, desempenhando um papel crucial na promoção da cultura local, fortalecendo o senso de pertencimento e a coesão social entre os cidadãos.

No entanto, a continuidade e a qualidade dessas celebrações podem ser comprometidas pela falta de recursos e de condições adequadas para a organização e execução dos eventos. A ausência de elementos que representam as tradições culturais pode resultar em uma desconexão com as raízes culturais e na diminuição do engajamento da comunidade, o que enfraquece a preservação das tradições e o patrimônio imaterial do município.

Diante disso, torna-se essencial garantir que as condições necessárias para a plena realização desses eventos sejam atendidas. As festividades não apenas celebram a cultura local, mas também promovem o desenvolvimento social e cultural, atraindo a participação ativa dos moradores e contribuindo para a vitalidade cultural da região. A falta de apoio adequado a esses eventos pode gerar um impacto negativo, diminuindo o alcance e a relevância das tradições culturais, o que, a longo prazo, pode enfraquecer a identidade comunitária.



REQUISITOS DA FUTURA CONTRATAÇÃO

- Fornecimento de tecidos e aviamentos de qualidade, que atendam às necessidades das Secretarias de Educação e Administração da Prefeitura Municipal de Turiaçu;
- Cumprimento dos prazos de entrega estabelecidos pela administração pública;
- Garantia de procedência dos materiais fornecidos, comprovando a origem dos produtos;
- Disponibilidade de variedade de tecidos e aviamentos, de forma a atender a demanda diversificada das secretarias;
- Preços compatíveis com o mercado, de forma a garantir a economicidade da contratação para a Prefeitura Municipal.

Esses requisitos são essenciais para garantir que a solução contratada atenda plenamente às necessidades da Prefeitura de Turiaçu, possibilitando a escolha da proposta mais vantajosa mediante competição.



SOLUÇÕES DISPONÍVEIS NO MERCADO

1. Realizar a compra dos tecidos e aviamentos por meio de licitação pública:

Vantagens:

- Transparência no processo de contratação;
- Garantia de competitividade entre os fornecedores;
- Possibilidade de obter preços mais vantajosos devido à concorrência;
- Segurança jurídica para a administração pública.

Desvantagens:

- Processo burocrático e demorado;
- Exige a elaboração de diversos documentos e especificações técnicas;
- Possibilidade de atrasos na entrega dos materiais;
- Risco de desclassificação de empresas participantes.

2. Realizar a compra dos tecidos e aviamentos por meio de atas de registro de preços de outras entidades públicas:

Vantagens:

- Agilidade na contratação, já que as atas de registro de preços já estão vigentes;
- Possibilidade de obter melhores condições comerciais, aproveitando as negociações realizadas por outras entidades;
- Redução de esforços na elaboração de um novo processo de contratação;
- Diminuição do risco de atrasos na entrega dos materiais.

Desvantagens:

- Restrição geográfica de fornecedores presentes nas atas de registro de preços;



- Dependência da boa gestão das outras entidades públicas;
- Limitação na personalização dos produtos conforme as necessidades específicas da Prefeitura;
- Menor controle sobre o processo de contratação.



DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO ESCOLHIDA COMO UM TODO

A escolha de realizar a compra de tecidos e aviamentos por meio de licitação pública está fundamentada em diversos aspectos técnicos, operacionais e econômicos que atendem às necessidades da Prefeitura Municipal de Turiaçu. Primeiramente, ao optar pela licitação pública, garante-se um processo competitivo que favorece a seleção das melhores propostas do mercado. Isso se traduz em acesso a materiais com melhor desempenho e qualidade, além de assegurar a compatibilidade dos produtos com as exigências das Secretarias de Educação e Administração, que necessitam de artigos adequados para suas atividades.

No que tange à implementação, a realização da licitação possibilita que os fornecedores apresentem soluções diversificadas, permitindo à prefeitura escolher aqueles que não apenas cumprem as especificações técnicas, mas também se destacam em sua capacidade de entrega e atendimento. Isso facilita a urgência nos processos de aquisição, essencial para atender demandas administrativas e educacionais com agilidade. Além disso, um fornecedor estabelecido oferece garantias e suporte técnico, o que minimiza potenciais problemas na entrega ou na qualidade dos materiais fornecidos.

Os benefícios operacionais associados à contratação por meio de licitação também são significativos. Com este método, a Prefeitura terá acesso a fornecedores que investem em manutenção e suporte contínuo de seus produtos, garantindo não apenas a entrega inicial, mas também assistência técnica durante o uso dos materiais adquiridos. A escalabilidade é uma outra vantagem importante; a possibilidade de adquirir quantidades variáveis de tecidos e aviamentos conforme a demanda específica de cada secretaria permite um planejamento mais acertado dos recursos públicos, evitando desperdícios e promovendo um uso mais eficiente do orçamento municipal.

Em termos econômicos, a opção pela licitação pública proporciona um ótimo custo-benefício. O preço das aquisições tende a ser mais acessível devido à concorrência gerada entre os fornecedores, que buscam melhorar suas ofertas para conquistar o contrato. Isso resulta não apenas em preços mais baixos, mas também em condições de pagamento favoráveis, o que pode significar um retorno financeiro positivo para a administração pública. Ao assegurar uma compra com maior eficiência e menores custos, amplifica-se a viabilidade econômica das secretarias envolvidas, permitindo melhor alocação dos recursos destinados a outras áreas essenciais.

Ademais, a transparência e a publicidade inerentes aos processos licitatórios reforçam a confiança da sociedade nas ações governamentais. Essa abordagem contribui para a construção de um ambiente de integridade e responsabilidade na gestão pública, consolidando o compromisso da Prefeitura de Turiaçu com a boa governança e com o interesse coletivo. Portanto, a escolha pela realização da compra de tecidos e aviamentos via licitação pública se configura como uma decisão estratégica que maximiza a eficiência administrativa, atende adequadamente às demandas setoriais e reflete um compromisso real com a utilização responsável dos recursos públicos.



QUANTITATIVOS E VALORES

Quantidades e valores baseados na contratação do ano anterior (2023).



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TURIAÇU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS



ESPECIFICAÇÕES E ESTIMATIVA DA CONTRATAÇÃO					
Item	Descrição	Unidade	Quant.	R\$ Unid.	R\$ Total
1	Tecido Oxford 100% poliéster – cor branca com largura mínima de 1,50 m	METRO	400,00	R\$ 12,16	R\$ 4.864,00
2	Tecido Oxford 100% poliéster – cor preto com largura mínima de 1,50 m	METRO	400,00	R\$ 12,16	R\$ 4.864,00
3	Tecido Oxford 100% poliéster – cor vermelho com largura mínima de 1,50 m	METRO	400,00	R\$ 12,16	R\$ 4.864,00
4	Tecido Oxford 100% poliéster – cor azul com largura mínima de 1,50 m	METRO	400,00	R\$ 12,16	R\$ 4.864,00
5	Tecido Oxford 100% poliéster – cor marrom com largura mínima de 1,50 m	METRO	400,00	R\$ 12,16	R\$ 4.864,00
6	Tecido Oxford 100% poliéster – cor verde com largura mínima de 1,50 m	METRO	400,00	R\$ 12,16	R\$ 4.864,00
7	Tecido Oxford 100% poliéster – cor amarelo com largura mínima de 1,50 m	METRO	400,00	R\$ 12,16	R\$ 4.864,00
8	Tecido Oxford 100% poliéster – cor laranja com largura mínima de 1,40 m	METRO	400,00	R\$ 12,16	R\$ 4.864,00
9	Tecido Gabardine Twey 90% poliéster, na cor preta, 10% elastano - com largura mínima de 1,450 m	METRO	100,00	R\$ 17,00	R\$ 1.700,00
10	Tecido Gabardine Twey 90% poliéster na cor branca 10% elastano - com largura mínima de 1,40 m	METRO	100,00	R\$ 17,00	R\$ 1.700,00
11	Tecido Gabardine Twey 90% poliéster na cor azul 10% elastano - com largura mínima de 1,40 m	METRO	100,00	R\$ 17,00	R\$ 1.700,00
12	Tecido Gabardine Twey 90% poliéster 10% elastano cor vermelha - com largura mínima de 1,40 m	METRO	100,00	R\$ 17,00	R\$ 1.700,00
13	Tecidos de chitão 100% algodão, cor predominante azul, estampa floral, largura: 1.50m.	METRO	200,00	R\$ 14,36	R\$ 2.872,00
14	Tecido de cetim 100% poliéster com 1.50 m de largura. na cor branca.	METRO	200,00	R\$ 7,69	R\$ 1.538,00
15	Tecido de cetim 100% poliéster com 1.50 m de largura. Na cor vermelha.	METRO	200,00	R\$ 7,69	R\$ 1.538,00
16	Tecido de cetim 100% poliéster com 1.50 m de largura. Na cor preta.	METRO	200,00	R\$ 7,69	R\$ 1.538,00
17	Tecido de cetim 100% poliéster com 1.50 m de largura. na cor verde.	METRO	200,00	R\$ 7,69	R\$ 1.538,00
18	Tecido de cetim 100% poliéster com 1.50 m de largura. na cor rosa.	METRO	200,00	R\$ 7,69	R\$ 1.538,00
19	Tecido Renda bordada 100% Poliéster com 1,35m de largura na cor azul	METRO	50,00	R\$ 22,42	R\$ 1.121,00
20	Tecido Renda bordada 100% Poliéster com 1,35m de largura na cor verde	METRO	50,00	R\$ 22,42	R\$ 1.121,00
21	Tecido Renda bordada 100% Poliéster com 1,35m de largura na cor dourada	METRO	50,00	R\$ 22,42	R\$ 1.121,00
22	Tecido Renda bordada 100% Poliéster com 1,35m de largura na cor prata	METRO	50,00	R\$ 22,42	R\$ 1.121,00
23	Tecido Renda bordada 100% Poliéster com 1,35m de largura na cor lilás	METRO	50,00	R\$ 22,42	R\$ 1.121,00
24	Tecido Renda bordada 100% Poliéster com 1,35m de largura na cor laranja	METRO	50,00	R\$ 22,42	R\$ 1.121,00
25	Tecido Renda bordada com Pedrarias 100% Poliéster com 1,35m de largura na cor lilás	METRO	50,00	R\$ 266,10	R\$ 13.305,00
26	Tecido Renda bordada com Pedrarias 100% Poliéster com 1,35m de largura na cor branca	METRO	50,00	R\$ 266,10	R\$ 13.305,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TURIAÇU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS



27	Tecido Renda bordada com Pedrarias 100% Poliéster com 1,35m de largura na cor vermelha	METRO	50,00	R\$ 266,10	R\$ 13.305,00
28	Tecido Renda bordada com Pedrarias 100% Poliéster com 1,35m de largura na cor verde	METRO	50,00	R\$ 266,10	R\$ 13.305,00
29	Tecido Renda bordada com Pedrarias 100% Poliéster com 1,35m de largura na cor laranja	METRO	50,00	R\$ 266,10	R\$ 13.305,00
30	Tule de armação, engomado, com 03 m de largura, 100% poliamida. Na cor Branca.	METRO	100,00	R\$ 22,89	R\$ 2.289,00
31	Tule de armação, engomado, com 03 m de largura, 100% poliamida. Na cor azul.	METRO	100,00	R\$ 22,89	R\$ 2.289,00
32	Tule de armação, engomado, com 03 m de largura, 100% poliamida. Na cor Verde	METRO	100,00	R\$ 22,89	R\$ 2.289,00
33	Tule de armação, engomado, com 03 m de largura, 100% poliamida. Na cor vermelho.	METRO	100,00	R\$ 22,89	R\$ 2.289,00
34	Tule de armação, engomado, com 03 m de largura, 100% poliamida. Na cor Preta.	METRO	100,00	R\$ 22,89	R\$ 2.289,00
35	Tule de armação, engomado, com 03 m de largura, 100% poliamida. Na cor lilás.	METRO	100,00	R\$ 22,89	R\$ 2.289,00
36	Tule de armação, engomado, com 03 m de largura, 100% poliamida. Na cor laranja	METRO	100,00	R\$ 22,89	R\$ 2.289,00
37	Tecido Organza Cristal 100% Poliéster com 1,5 largura na cor branca	METRO	100,00	R\$ 22,38	R\$ 2.238,00
38	Tecido Organza Cristal 100% Poliéster com 1,5 largura na cor verde	METRO	100,00	R\$ 22,38	R\$ 2.238,00
39	Tecido Organza Cristal 100% Poliéster com 1,5 largura na cor azul	METRO	100,00	R\$ 22,38	R\$ 2.238,00
40	Tecido Organza Cristal 100% Poliéster com 1,5 largura na cor vermelha	METRO	100,00	R\$ 22,38	R\$ 2.238,00
41	Tecido Organza Cristal 100% Poliéster com 1,5 largura na cor rosa	METRO	100,00	R\$ 22,38	R\$ 2.238,00
42	Tecido Organza Cristal 100% Poliéster com 1,5 largura na cor lilás	METRO	100,00	R\$ 22,38	R\$ 2.238,00
43	Tecido Tule com glitter explosão 100% poliéster com 1,50 de largura na cor prata	METRO	100,00	R\$ 14,95	R\$ 1.495,00
44	Tecido Tule com glitter explosão 100% poliéster com 1,50 de largura na cor branca	METRO	100,00	R\$ 14,95	R\$ 1.495,00
45	Tecido Tule com glitter explosão 100% poliéster com 1,50 de largura na cor verde	METRO	100,00	R\$ 14,95	R\$ 1.495,00
46	Tecido Tela Glitter dourado intenso 100 Poliéster largura mínima 1,50m	METRO	100,00	R\$ 14,95	R\$ 1.495,00
47	Tecido Tela Glitter prata intenso 100 Poliéster largura mínima 1,50m	METRO	100,00	R\$ 14,95	R\$ 1.495,00
48	Tecido Zibeline , 100% Poliéster com 1,5 de largura na cor branca	METRO	50,00	R\$ 37,97	R\$ 1.898,50
49	Tecido Zibeline , 100% Poliéster com 1,5 de largura na cor verde	METRO	50,00	R\$ 37,97	R\$ 1.898,50
50	Tecido Zibeline , 100% Poliéster com 1,5 de largura na cor azul	METRO	50,00	R\$ 37,97	R\$ 1.898,50
51	Tecido Zibeline , 100% Poliéster com 1,5 de largura na cor vermelha	METRO	50,00	R\$ 37,97	R\$ 1.898,50
52	Tecido Zibeline , 100% Poliéster com 1,5 de largura na cor rosa	METRO	50,00	R\$ 37,97	R\$ 1.898,50
53	Tecido Zibeline , 100% Poliéster com 1,5 de largura na cor laranja	METRO	50,00	R\$ 37,97	R\$ 1.898,50



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TURIAÇU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS



54	Tecido Gazar toque de seda 100% Poliéster com largura mínima de 1,50m na cor prata	METRO	50,00	R\$ 39,47	R\$ 1.973,50
55	Tecido Gazar toque de seda 100% Poliéster com largura mínima de 1,50m na cor dourada	METRO	50,00	R\$ 39,47	R\$ 1.973,50
56	Tecido Gazar toque de seda 100% Poliéster com largura mínima de 1,50m na cor branca	METRO	50,00	R\$ 39,47	R\$ 1.973,50
57	Tecido Gazar toque de seda 100% Poliéster com largura mínima de 1,50m na cor vermelha	METRO	50,00	R\$ 39,47	R\$ 1.973,50
58	Tecido crinol nude 150 cm de largura - duro	METRO	50,00	R\$ 54,26	R\$ 2.713,00
59	Passamanaria dourada – Fita galão, rolo com 20 m	UND	200,00	R\$ 35,40	R\$ 7.080,00
60	Passamanaria prata – Fita galão, rolo com 20 m	UND	200,00	R\$ 35,40	R\$ 7.080,00
61	Passamanaria barradinho, fita galão bordado dourado com 40mm rolo com 20m	UND	100,00	R\$ 41,74	R\$ 4.174,00
62	Passamanaria barradinho, fita galão bordado prata com 40mm rolo com 20m	UND	100,00	R\$ 41,74	R\$ 4.174,00
63	Passamanaria fita galão, franja trançada prata rolo com 5 m	UND	100,00	R\$ 24,03	R\$ 2.403,00
64	Passamanaria fita galão, franja trançada dourada rolo com 5 m	UND	100,00	R\$ 24,03	R\$ 2.403,00
65	Cordão metalizado dourado 3,5mm rolo com 20 m	UND	100,00	R\$ 17,40	R\$ 1.740,00
66	Cordão metalizado prata 3,5mm rolo com 20 m	UND	100,00	R\$ 17,40	R\$ 1.740,00
67	Cordão São Francisco 5mm branco rolo com 10 m	UND	50,00	R\$ 20,67	R\$ 1.033,50
68	Cordão São Francisco 5mm amarelo rolo com 10 m	UND	50,00	R\$ 20,67	R\$ 1.033,50
69	Cordão São Francisco 5mm vermelho rolo com 10 m	UND	50,00	R\$ 20,67	R\$ 1.033,50
70	Cordão São Francisco 5mm azul rolo com 10 m	UND	50,00	R\$ 20,67	R\$ 1.033,50
71	Cordão São Francisco 5mm preto	UND	50,00	R\$ 20,67	R\$ 1.033,50
72	Botão dourado com pezinho, modinha, brasão dourado com 24”/15,24mm pacote com 144 unidades	UND	50,00	R\$ 32,70	R\$ 1.635,00
73	Botão dourado com pezinho, modinha, brasão prata com 24”/15,24mm pacote com 144 unidades	UND	50,00	R\$ 32,70	R\$ 1.635,00
74	Viés de algodão estreito com 24mm peça com 50 m cor branca	UND	50,00	R\$ 28,34	R\$ 1.417,00
75	Viés de algodão estreito com 24mm peça com 50 m preta	UND	50,00	R\$ 28,34	R\$ 1.417,00
76	Viés de algodão estreito com 24mm peça com 50 m cor amarelo	UND	50,00	R\$ 28,34	R\$ 1.417,00
77	Viés de algodão estreito com 24mm peça com 50 m cor azul	UND	50,00	R\$ 28,34	R\$ 1.417,00
78	Viés de algodão estreito com 24mm peça com 50 m cor vermelho	UND	50,00	R\$ 28,34	R\$ 1.417,00
79	Viés de algodão estreito com 24mm peça com 50 m cor verde	UND	50,00	R\$ 28,34	R\$ 1.417,00
80	Viés de algodão estreito com 24mm peça com 50 m cor rosa	UND	50,00	R\$ 28,34	R\$ 1.417,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TURIAÇU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS



81	Viés de algodão estreito com 24mm peça com 50 m cor marron	UND	50,00	R\$ 28,34	R\$ 1.417,00
82	Viés de algodão estreito com 24mm peça com 50 m cor laranja	UND	50,00	R\$ 28,34	R\$ 1.417,00
83	Fita veludo com glitter verde lurex 38mm rolo com 50m	UND	50,00	R\$ 76,30	R\$ 3.815,00
84	Fita veludo com glitter vermelha lurex 38mm rolo com 50m	UND	50,00	R\$ 76,30	R\$ 3.815,00
85	Fita veludo com glitter azul lurex 38mm rolo com 50m	UND	50,00	R\$ 76,30	R\$ 3.815,00
86	Fita veludo com glitter prata lurex 38mm rolo com 50m	UND	50,00	R\$ 76,30	R\$ 3.815,00
87	Fita veludo com glitter dourada lurex 38mm rolo com 50m	UND	50,00	R\$ 76,30	R\$ 3.815,00
88	Pena Rabo de Galo 30/40 cm cor azul	UND	50,00	R\$ 30,11	R\$ 1.505,50
89	Pena Rabo de Galo 30/40 cm cor vermelha	UND	50,00	R\$ 30,11	R\$ 1.505,50
90	Pena Rabo de Galo 30/40 cm cor amarela	UND	50,00	R\$ 30,11	R\$ 1.505,50
91	Pena Rabo de Galo 30/40 cm cor preta	UND	50,00	R\$ 30,11	R\$ 1.505,50
92	Pena Rabo de Galo 30/40 cm cor vermelha	UND	50,00	R\$ 30,11	R\$ 1.505,50
93	Pena Rabo de Galo 30/40 cm cor verde	UND	50,00	R\$ 30,11	R\$ 1.505,50
94	Plumas de Avestruz 30/40 cm cor vermelho	UND	100,00	R\$ 15,67	R\$ 1.567,00
95	Plumas de Avestruz 30/40 cm cor azul	UND	100,00	R\$ 15,67	R\$ 1.567,00
96	Plumas de Avestruz 30/40 cm cor verde	UND	100,00	R\$ 15,67	R\$ 1.567,00
97	Plumas de Avestruz 30/40 cm cor preta	UND	100,00	R\$ 15,67	R\$ 1.567,00
98	Poá de Plumas e Penas Estola branco	UND	100,00	R\$ 43,43	R\$ 4.343,00
99	Poá de Plumas e Penas Estola verde	UND	100,00	R\$ 43,43	R\$ 4.343,00
100	Chaton com furos para costura sextavado 18/25mm cor prata pacote com 50 unidade	UND	50,00	R\$ 10,05	R\$ 502,50
101	Chaton com furos para costura sextavado 18/25mm cor branca pacote com 50 unidade	UND	50,00	R\$ 10,05	R\$ 502,50
102	Chaton com furos para costura sextavado 18/25mm cor azul pacote com 50 unidade	UND	50,00	R\$ 10,05	R\$ 502,50
103	Chaton com furos para costura sextavado 18/25mm cor verde pacote com 50 unidade	UND	50,00	R\$ 10,05	R\$ 502,50
104	Chaton com furos para costura sextavado 18/25mm cor amarela com 50 unidade	UND	50,00	R\$ 10,05	R\$ 502,50
105	Stras chaton com furos para costura/ cristais 7,00mm dourada pacote com 50	UND	50,00	R\$ 25,76	R\$ 1.288,00
106	Stras chaton com furos para costura/ cristais 7,00mm prata pacote com 50	UND	50,00	R\$ 25,76	R\$ 1.288,00
107	Miçangão cores firmes 100g cor dourada	UND	50,00	R\$ 20,63	R\$ 1.031,50



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TURIAÇU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS



108	Miçangão cores firmes 100g cor prata	UND	50,00	R\$ 20,63	R\$ 1.031,50
109	Misangão cores firmes 100g cor azul	UND	50,00	R\$ 20,63	R\$ 1.031,50
110	Miçangão cores firmes 100g cor verde	UND	50,00	R\$ 20,63	R\$ 1.031,50
111	Miçangão cores firmes 100g cor vermelha	UND	50,00	R\$ 20,63	R\$ 1.031,50
112	Miçangão cores firmes 100g cor rosa	UND	50,00	R\$ 20,63	R\$ 1.031,50
113	Miçanga 9/0 = 2,6mm lined cristal/ azul 100g	UND	50,00	R\$ 15,36	R\$ 768,00
114	Miçanga 6/0 = 4,1 mm Golden Especial Ouro pct com 100g	UND	50,00	R\$ 11,86	R\$ 593,00
115	Miçanga 6/0 = 4,1 mm Metalizada Vermelha pacote com 100g	UND	50,00	R\$ 11,86	R\$ 593,00
116	Miçanga 9/0 = 2,6 mm Transparente Laranja, pacote com 100g	UND	50,00	R\$ 26,59	R\$ 1.329,50
117	Miçanga 6/0 = 4,1 mm Perolizada Amarela, pacote com 100g	UND	50,00	R\$ 7,82	R\$ 391,00
118	Cristal 8 mm Transparente Irizado Verde pacote com 100 unida	UND	20,00	R\$ 14,92	R\$ 298,40
119	Cristal 6 mm Transparente Irizado Lilás pacote com 200 unidade	UND	20,00	R\$ 15,36	R\$ 307,20
120	Cristal 10 mm Transparente Irizado Marrom pacote com 50 unidade	UND	20,00	R\$ 11,86	R\$ 237,20
121	Cristal Gota Pendant MC Machine Cut Drop Transparente Heliot 10 x 6 mm na cor vermelha	UND	100,00	R\$ 2,16	R\$ 216,00
122	Cristal Gota Pendant MC Machine Cut Drop Transparente Azul 10 x 6 mm unidade	UND	100,00	R\$ 2,16	R\$ 216,00
123	Cristal Gota Pendant MC Machine Cut Drop Transparente Verde Emeralda 10 x 6 mm	UND	100,00	R\$ 2,16	R\$ 216,00
124	balão 4 mm Transparente Cristal Lapidado Vermelho Light Siam AB Aurora Boreal Furtacor pacote com 60 unidades	UND	50,00	R\$ 13,13	R\$ 656,50
125	balão 4 mm Transparente Cristal Lapidado azul Light Siam AB Aurora Boreal furtacor pacote com 60 unidades	UND	50,00	R\$ 13,13	R\$ 656,50
126	balão 4 mm Transparente Cristal Lapidado verde Light Siam AB Aurora Boreal furtacor pacote com 60 unidades	UND	50,00	R\$ 13,13	R\$ 656,50
127	balão 4 mm Transparente Cristal Lapidado branco Light Siam AB Aurora Boreal Furtacor pacote com 60 unidades	UND	50,00	R\$ 13,13	R\$ 656,50
128	Entretela Cavalinho com 80 cm de Largura - Branco	UND	50,00	R\$ 5,78	R\$ 289,00
129	Tubo de Strass Crinol para Tiaras Amarelo Claro	UND	50,00	R\$ 14,74	R\$ 737,00
130	Tubo de Strass Crinol para Tiaras branco	UND	50,00	R\$ 14,74	R\$ 737,00
131	Tubo de Strass Crinol para Tiaras vermelho	UND	50,00	R\$ 14,74	R\$ 737,00
132	Tubo de Strass Crinol para Tiaras verde	UND	50,00	R\$ 14,74	R\$ 737,00
133	Tubo de Strass Crinol para Tiaras azul	UND	50,00	R\$ 14,74	R\$ 737,00
134	Tubo de Strass Crinol para Tiaras rosa	UND	50,00	R\$ 14,74	R\$ 737,00
135	Tubo de Strass Crinol para Tiaras laranja	UND	50,00	R\$ 14,74	R\$ 737,00
136	Fita crinol lurex branco (38mm) - peça com 20m	UND	20,00	R\$ 25,07	R\$ 501,40
137	Fita crinol lurex vermelho (38mm) -peça com 20m	UND	20,00	R\$ 25,07	R\$ 501,40
138	Fita crinol lurex verde neon (38mm) -	UND	20,00	R\$ 25,07	R\$ 501,40
139	Tule Crinol Estruturado com 2cm de largura cor branca, em Peça 5 m	UND	20,00	R\$ 31,63	R\$ 632,60
140	Tule Crinol Estruturado com 2cm de largura cor vermelho, em Peça 5 m	UND	20,00	R\$ 31,63	R\$ 632,60



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TURIAÇU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS



141	Tule Crinol Estruturado com 2cm de largura cor verde, em Peça 5 m	UND	20,00	R\$ 31,63	R\$ 632,60
142	Tule Crinol Estruturado com 2cm de largura cor rosa, em Peça 5 m	UND	20,00	R\$ 31,63	R\$ 632,60
143	Tule Crinol Estruturado com 2cm de largura cor lilás, em Peça 5 m	UND	20,00	R\$ 31,63	R\$ 632,60
144	Fivela retangular ouro 46mm	UND	200,00	R\$ 10,70	R\$ 2.140,00
Valor Total				R\$ 314.819,50	



PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

O parcelamento na aquisição de tecidos e aviamentos por itens se justifica pela diversidade de materiais necessários, cada um com características específicas que atendem a finalidades distintas. Esses itens são utilizados principalmente na confecção de roupas para eventos culturais e cívicos do município de Turiaçu, como festas juninas e comemorações do 7 de setembro, que demandam tecidos variados em termos de cores, padrões e texturas, além de aviamentos específicos para acabamentos e personalizações.

Ao parcelar por itens, a administração pública amplia a competitividade no processo licitatório, permitindo que fornecedores especializados em determinados produtos participem de forma mais competitiva. Essa abordagem também possibilita uma seleção mais criteriosa dos materiais, garantindo que cada item seja adquirido de acordo com as especificações técnicas e as necessidades reais de uso, evitando compras desnecessárias ou inadequadas.

Essa estratégia promove maior eficiência e economia na aplicação dos recursos públicos, assegurando a qualidade dos produtos adquiridos e contribuindo para o sucesso das atividades culturais e comemorativas realizadas pelo município, com materiais adequados às demandas de cada evento.



RESULTADOS PRETENDIDOS

A contratação de tecidos e aviamentos para atender as demandas das Secretarias de Educação e Administração da Prefeitura Municipal de Turiaçu possui resultados esperados que promovem a economicidade e a otimização dos recursos disponíveis. Em primeiro lugar, a escolha de uma solução consolidada para a aquisição desses materiais visa à maximização do custo-benefício. Ao centralizar as compras em um único processo, a Prefeitura poderá negociar melhores condições com os fornecedores, garantindo preços mais competitivos devido à compra em maior escala, reduzindo assim os gastos públicos.

Em segundo lugar, a solução permitirá um aproveitamento eficiente dos recursos humanos, mediante a redução do tempo gasto com processos licitatórios fragmentados e a diminuição da burocracia na aquisição dos materiais necessários. Com uma única contratação, a equipe responsável poderá dedicar-se a outras atividades administrativas e operacionais, trazendo melhorias na produtividade e no atendimento às necessidades das secretarias.

Além disso, na perspectiva dos recursos materiais, a padronização dos tecidos e aviamentos possibilitará uma melhor gestão do estoque, evitando desperdícios e facilitando o acompanhamento das necessidades de cada



secretaria. Isso contribui para a utilização racional dos materiais adquiridos, prolongando sua vida útil e evitando a falta ou excessos que comprometam a execução das atividades.

Por fim, o aproveitamento financeiro será visível não apenas pela economia nos custos diretos das aquisições, mas também pela otimização do uso de recursos orçamentários, permitindo que os valores economizados sejam redirecionados para outras áreas prioritárias do município. Assim, a contratação dos tecidos e aviamentos representa uma estratégia eficaz para proporcionar benefícios econômicos e operacionais à Prefeitura Municipal de Turiaçu.



PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS

Não existem providências a serem adotadas quanto a adequação de espaços e treinamento de pessoal.



CONTRATAÇÕES CORRELATAS

Não se aplica.



IMPACTOS AMBIENTAIS

Não existem impactos ambientais relevantes com essa contratação.



CONCLUSÃO

As análises iniciais demonstraram que a contratação da solução aqui referida é viável e tecnicamente indispensável. Portanto, com base no que foi apresentado, podemos DECLARAR que a contratação em questão é **PLENAMENTE VIÁVEL**.

Turiaçu - MA, 7 de Agosto de 2024

Jakueline Silva Penha
Auxiliar Administrativa